Non essendoci pervenuta nessuna lauda 'drammatica' con musica appartenente alla tradizione dei Disciplinati umbri, non possiamo sapere nulla su queste "lagremose laude e cante dolorosi e amari laminte della Vergene Matre", nulla sulla loro struttura musicale né sullo stile, finalizzate, com'erano, "più a le lagreme entendendo che alle parole overo alle vuce".¹⁹ Un'idea, sia pure probabilmente

Roma - la lauda *Levate gl'ochi e resguardate* è qualificata semplicemente come "Lauda del Venerdì Sancto", ma vengono indicati gli interlocutori: Maria Mater Domini, Sorores, Homo devotus, Maria Jacobi, Maria Madalena, Johannes Apostolus, Omnes; cfr. FRANCO MANCINI, *Il Laudario "Fron dini" dei Disciplinati di Assisi*, Firenze, Olschki 1990, pp. 159-172.

¹⁸ Cfr. Assisi, Archivio Capitolare di S. Rufino, ms. 76. Gli Statuti della Fraternita di S. Lorenzo, fatti nel 1329, sono la traduzione di quelli, in latino, della Fraternita di S. Stefano, compilati nel 1327: "qui vero voluerint ad propriam domum redire, hora mactutinali ad locum nostrum convenire firmiter teneantur, audituri passionis Christi et doloris suspiria; et devote conveniant et ibi morentur usque ad horam prime. In hora autem prime omnes induti vestibus vadant ad ecclesiam beati Francisci et beate Marie Angelorum lacrimosas laudes et cantus dolorosos et amara lamenta Virginis matris vidue, proprio orbate filio, cum reverentia populo representent, magis ad lacrimas intendentem, quam ad verba vel voces" (Assisi, Archivio Capitolare di S. Rufino, codice 78). Cfr. *Le fraternite medievali di Assisi. Linee storiche e testi statutari*, a cura di Ugolino Nicolini, Enrico Menestò e Francesco Santucci, Perugia 1989, pp. 291 e 257-258; cfr. anche A.M. TERRUGGIA, *art. cit.*, pp. 438, nota 2, e 443-444, nota 1. Come sostiene la Terruggia, la pratica delle laudi dialogate e rappresentative potrebbe essere passata anche all'interno della "devozione", come sembrerebbe dimostrare il 'nuovo' *Ordo ad faciendum disciplinam* tramandatoci dai manoscritti 20 e 21 dell'Archivio Capitolare di San Rufino, che sembra anche ricalcare le parole già osservate nel ms. 78: "quo dicto in silentio, ad signum campanelle vel aliud signum disciplina quiescat, et immediate surgat debens laudes vulgares cantare, qui cantando illas ex devotione moveat corda fratrum ad plantum et lacrimas intendentium magis ad verba quam ad voces". Lo stesso *Ordo* tende chiaramente a distinguere le laudi passionali da quelle liriche per le domeniche e per le feste dei santi: "Laudes autem huiusmodi tali ordine disponantur, quia diebus veneris vel aliis quibus de Passione ageretur vel dispositis Passioni cantentur laudes de Passione Salvatoris nostri Iesus et mestissime Matris Eius. Set diebus dominicalibus et festivis et quocumque alio tempore cantentur laudes diei vel festi si de festo agitur disciplina vel alias secundum diei devotionem vel sollempnitatis festi et temporis dispositionem [...]"; cfr. A.M. TERRUGGIA, *art. cit.*, p. 454.